
Stadt Luckenwalde  
 Die Bürgermeisterin   
 

öffentlich

 
Kämmerei Datum: 2011-01-26 

 
Beschlussvorlage Drucksachen-Nr.

B-5263/2011 
 

 

Beratungsfolge Sitzungstermin 

Finanzausschuss 07.02.2011 
Hauptausschuss 08.02.2011 
Stadtverordnetenversammlung 22.02.2011 

 
 
Titel: 
 
Zustimmung zu über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen 
 
Beschluss: 
 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
 
Den über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen im Haushaltsjahr 
2010 gemäß Anlage wird zugestimmt. 
 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: [ja] 
 
Gesamt  Produktkonto
   
-aufwendungen [ja] EUR Siehe Anlage
   
   
-auszahlungen [ja] EUR Siehe Anlage
   
   
Auswirkung Folgejahre: [ja] EUR  
   
   
Bestätigung Kämmerin/Abt.-Ltrn. Haushaltsplanung: 
   
   
Bürgermeisterin   
   
   
Kämmerin  Abteilungsleiterin Haushalt
 
 
 



 
2/2 

Erläuterung/Begründung: 
 
Im Zuge des Jahresabschlusses 2010 ergaben sich folgende über- und außerplanmäßigen 
Aufwendungen und Auszahlungen, die der Zustimmung der Stadtverordneten bedürfen. 
 

1. Mehrbedarf für Regenentwässerung an die NUWAB 
 
Zum Zeitpunkt der Haushaltsplanung waren die ab 01.01.2010 neu in Kraft getretenen 
Betreiberentgelte noch nicht bekannt bzw. der Haushalt war bereits beschlossen und 
einen Nachtrag, wo die zusätzlich benötigten Mittel hätten eingeplant werden können, 
gab es nicht.  
Wegen der periodengerechten Zuordnung gehören diese Aufwendungen bzw. 
Auszahlungen aber noch in 2010. 
Die Deckung erfolgt aus Zinsen für Investitionskredite. Bei zwei Umschuldungen in 2010 
konnten günstigere Konditionen erreicht werden, was zur Zinseinsparung führte. 
 
2. Schneeräumarbeiten im Stadtgebiet  
 
Nach den starken Schneefällen im Dezember 2010 war es erforderlich, auf einigen 
Straßen und Plätzen Schnee abfahren zu lassen, da die Straßenränder und Fußwege 
keinen Schnee mehr fassten. Insbesondere war davon der Busverkehr betroffen, da die 
Busse nicht mehr durch die stark verengten Straßen kamen. Besonders im Hinblick auf 
den Wiederbeginn der Schule am 03.01.2011 und den Schulbusverkehr wurden 
ausgewählte Straßen und Plätze beräumt. Insgesamt entstanden Mehrkosten in Höhe 
von 37.712,80 €.  
Davon wurden 29.852,67 € aus Personalkosten gedeckt, die wegen längerer Krankheit 
mehrerer Mitarbeiter noch zur Verfügung stehen. Weitere 1.601,92 € wurden aus Mitteln 
für öffentliche Bekanntmachungen im Bereich Sport zur Verfügung gestellt, da die 
ursprünglich geplante Maßnahme aus Fördermitteln finanziert wird. Für den Restbetrag 
wurde der Deckungszähler im Produkt Bauhof verwendet. 

 
 
 
 
Anlagen: 
 
Zu 1. 
 
54110.529140 Gemeindestraßen Dienstleistungen Dritter + 27.290,00 € 
61200.551710 Sonst. Allg. Finanzw. Kreditzinsen ./. 27.290,00 € 
 
zu 2. 
 
54500.529140 Straßenreinigung Dienstleistungen Dritter + 31.454,59 € 
11110.501100 Gemeindeorgane Dienstaufwendungen ./. 29.852,67 € 
42100.543160 Sportförderung Öffentl. Bekanntmachungen ./. 1.601,92 € 
 
 
 
 


